
D.D. n.  469 /2016

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

            IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo8 della
medesima;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 36 della medesima;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica
le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51,
comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79
del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione dellenorme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 9 febbraio 2016, n. 56 recante “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Risultato
di amministrazione presunto.” con cui si condivide la proposta prot n. 4881 del 2/2/2016 del Dipartimento regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione, trasmessa con nota prot. n. 536/A.01 del 04.02.2016 dell'Assessore
regionale per l'Economia, concernente il risultato di amministrazione presunto sulla base del preconsuntivo relativo alle
entrate e alle spese  di cui al prospetto allegato alla medesima delibera;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio 2016-
2018 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016 , n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di accompagnamento
al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2016 e per il triennio 2016-
2018” ; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 198 dell’ 11 aprile 2006 “ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 6
della L. 28 novembre 2005, n. 246. “ ed in particolare l’articolo 18 concernente il Fondo per l'attività delle consigliere e dei
consiglieri di parità;

VISTI i Decreti del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze dell'01
dicembre 2014 e del 29 settembre 2015 con cui vengono ripartite le risorse del Fondo nazionale per le attività delle
consigliere e dei consiglieri di parità di cui al citato Decreto Legislativo n. 198/2006 – annualità 2013 e 2014, destinando in
particolare in favore della Regione Sicilia le somme rispettivamente di euro 133.164,44 e di euro 25.168,48;;

VISTE le note del Dipartimento regionale del Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi e Attività Formative – Area I – Affari generali
e Provveditorato – n. 59430 del 02.12.2015 e n. 10518 del 24.02.2016 trasmessa dalla Ragioneria centrale competente con
nota n. 17932 del 18.04.2016, con cui si chiede l’iscrizionea valere sul capitolo 312530 del bilancio della Regione, per
l’esercizio finanziario corrente, delle somme rispettivamente di euro 25.168,48 e di euro 133.164,44 relative alle
assegnazioni in favore di questa Regione a valere sul Fondo nazionale per le attività delle consigliere e dei consiglieri di
parità di cui ai succitati decreti ministeriali;

CONSIDERATO in particolare che, le suddette somme di euro 25.168,48 e di euro 133.164,44, accertate per l'esercizio finanziario
2015 con decreti n. 11181/2015 e n. 1681/2016 5 a valere sul capitolo di entrata del bilancio della Regione n.3634
“Assegnazioni dello stato per le attività di consigliere diparità”, risultano accreditate sul conto corrente infruttifero n.
305982, intestato alla Regione Siciliana, giusta quietanze n. 98044 del 25.01.2016 e n. 80324 del 04.11.2015 5 e, pertanto
hanno costituito maggiore accertamento di entrata alla chiusura dell’esercizio finanziario 2015;



RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di iscrivere, in incremento del capitolo di spesa 312530 “ Spese per le attività dei
Consiglieri di parità.” la somma complessiva di euro 158.332,92 mediante utilizzo per il medesimo importo dello
stanziamento del capitolo 215745; 

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2016 le
opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportateal
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:
_________________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2016  COMPETENZA                    CASSA         

_________________________________________________________________________________________________________  

 SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
MISSIONE              20 – Fondi e Accantonamenti
PROGRAMMA        1 – Fondi di riserva       -  158.332,92 -  158.332,92

Titolo                  1 – Spese correnti 
MacroAggregato  1.10 – Altre spese correnti       -  158.332,92 -  158.332,92

Capitolo 215745
Fondo di riserva  per la utilizzazione delle economie di spesa derivanti        -  158.332,92 -  158.332,92
da stanziamenti con vincolo di specifica destinazione  e per l'utilizzazione 
delle maggiori entrate accertate su capitoli di parte corrente concernenti 
assegnazioni dello stato dell'unione europea e di  altri enti.

ASSESSORATO REGIONALE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E  LAVORO  
Dipartimento regionale del Lavoro, Impiego, Orientamento, Servizi e Attività Formative
MISSIONE              15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale 
PROGRAMMA         1 – Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro      +  158.332,92 +  158.332,92

Titolo                  1 – Spese correnti 

MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi         +  158.332,92 +  158.332,92

Capitolo 312530
Spese per le attività dei Consiglieri di parità.        +  158.332,92 +  158.332,92

Art. 2  

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

 Palermo,  03.05.2016                                                                                                           
IL RAGIONIERE GENERALE  

                  f.to Salvatore Sammartano 
      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2
                    Gloria Giglio 

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                   Maria Pia Amodeo 


